
 

Beitrags- und Gebührenordnung der Alanus Hochschule  
 
Gültig ab: 01.01.2024 
Stand: 01.05.2024 

 
 

 
Immatrikulationsgebühren   
Einmalige Gebühr, die mit Unterschrift des Studienvertrages fällig wird für Studiengänge  
am Standort Alfter  

300,- EUR 
 

Einmalige Gebühr, die mit Unterschrift des Studienvertrages fällig wird für Studiengänge  
am Standort Mannheim 

250,- EUR 

Einmalige Gebühr für Zweithörer:innen und Gasthörer:innen aller Studiengänge 300,- EUR 
Einmalige Gebühr für Promotionsstudierende 250,- EUR 
Immatrikulationsgebühren nach Genehmigung des Promotionsprojektes 250,- EUR 
  
Prüfungsgebühren   

Einmalige Gebühr, die mit der Antragstellung auf Zulassung zur Diplomhauptprüfung bzw. 
mit  dem Antrag auf Zulassung zur Bachelor- oder Masterarbeit fällig wird am Standort 
Alfter                                    

300,- EUR 

Einmalige Gebühr, die mit der Antragstellung auf Zulassung zur Diplomhauptprüfung bzw. 
mit dem Antrag auf Zulassung zur Bachelor- oder Masterarbeit fällig wird am Standort 
Mannheim 
(Die Prüfungsgebühr fällt bei Wiederholung der Prüfung nicht erneut an.) 

50,- EUR 

Für Promotionsstudierende 500,- EUR 
  
NRW/VRS-SemesterTicket (nur für Vollzeit -Studierende!)  

Diese Gebühr kann sich abhängig von den Preisanpassungen der Deutschen Bahn sowie des Verkehrsverbundes 
semesterweise erhöhen.   
(Die Ticketgebühren sind semesterweise = Zahlung für 6 Monate im Voraus zu entrichten.) 

 

Semestergebühr FS 2024 in den Studiengängen in NRW 207,20 EUR 
Semestergebühr HS 2024/25 in den Studiengängen in NRW  
Solidaritätsbeitrag für alle Studierenden am Standort Mannheim verpflichtend zur Finanzierung 
des Semestertickets 

 20,80 EUR 

  

Verspätungsgebühr  

Gebühr für verspätet eingegangene Anträge auf Kündigung, Beurlaubung, 
Praktika,Studiengangwechsel, Fachwechsel etc. 
(für bereits immatrikulierte Studierende während des Studiums)  

150,- EUR 

Gebühr für verspätet eingegangene An-/Abmeldungen zu/von Modulabschlussprüfungen, 
Anmeldungen zum Vor- und Hauptdiplom sowie Anträgen auf Zulassung  zur Bachelor-
/Masterarbeit 

50,- EUR 

 



Gebühr für Zweitschriften   
Gebühr für die Ausfertigung von Zweitschriften von Zeugnissen, Urkunden, Diploma Supplements 
etc. 

25,- EUR  
pro  Dokument 

  
Gebühr für Beglaubigung   

Gebühr für die Beglaubigung von Kopien 
(für Studienbewerber und einzureichende Dokumente) 

kostenlos 

  
Ausweisgebühren   
Gebühr für die Erstellung eines Studierendenausweis 5,- EUR 
Gebühr für einen Ersatzausweis bei Verlust des Studierendenausweises 50,- EUR 
Pfandgebühr für Studierendenausweis (inkl. Programmierung Schlüsselfunktion) 50,- EUR 
 
 

 

Gebühr bei Rücklastschrift   

Gebühr für Rücklastschrift bei Abbuchung der Studien-/Ticket-/Immatrikulations-/Prüfungs-  
sowie aller sonstigen per Studienvertrag/Gebührenordnung fälligen Gebühren  

7,50 EUR 

 
 
 
Studienbeiträge 

1. Bei den Studiengebühren handelt es sich um Semestergebühren. 
 

2. Es besteht die Möglichkeit, die Gebühr in monatlichen Raten zu zahlen. In diesem Fall erhöht sich die 
monatliche Zahlung um 10,- € / Monat. Dieser Aufschlag ist in den umseitig ausgewiesenen Gebühren 
(Studiengebühr bei monatlicher Zahlung) bereits enthalten. Die Rate wird für jeden angefangenen Monat der 
Laufzeit spätestens am dritten Werktag dieses Monats zur Zahlung fällig; sie wird im Lastschriftverfahren 
eingezogen. 

 
Informationen zum Studienabschluss:  

1. Für die Studiengebühren gilt Satz (1);  
 

2. Nach Ablauf der Regelstudienzeit sind die Semestergebühren bis zum Ende des Prüfungsmonats 
monatsweise zu zahlen. 

 



Studiengang Regelstudienzeit Studienbeitrag bei 
semesterweiser Zahlung 

Studienbeitrag bei 
monatlicher Zahlung 

 
Studienbeiträge für die Bachelor-Studiengänge  
Architektur  - Einschreibung vor dem 
Herbstsemester 2016/17  8 Semester 2.095,- € 359,- € 
Architektur  - Einschreibung ab dem 
Herbstsemester 2016/17 6 Semester 2.279,- € 390,- € 
Architektur  - Einschreibung ab dem 
Herbstsemester 2018/19 6 Semester 3.697,- € 626,- € 
Betriebswirtschaftslehre 
bis FS 2018 (180 ECTS) 6 Semester 2.918,- € 496,- € 
Betriebswirtschaftslehre 
ab HS 2018/19 (180 ECTS) 6 Semester 3.070,- € 522,- € 

Nachhaltiges Wirtschaften 6 Semester 3.070,- € 522,- € 
Wirtschaft, Gesellschaft und Innovation 6 Semester 3.070,- € 522,- € 
Wirtschaft & Philosophie 6 Semester 3.697,- € 626,- € 

Bildende Kunst – Schwerpunkte 
Bildhauerei und Malerei Vollzeit 
bis einschl. FS 2020 

8 Semester 2.222,- € 370,- € 

Bildende Kunst – Schwerpunkte 
Bildhauerei und Malerei Vollzeit 
ab HS 2020/21 

6 Semester 2.437,- € 416,- € 

Bildende Kunst – Schwerpunkte 
Bildhauerei und Malerei Teilzeit 
bis einschl. FS 2020 

individuell 1.861,- € 310,- € 

Bildende Kunst – Schwerpunkte 
Bildhauerei und Malerei Teilzeit (nur auf 
Antrag) 
ab HS 2020/21 

10 Semester 1.861,- € 310,- € 

Bildende Kunst –  Schwerpunkt 
Nachhaltiges Design 8 Semester wird nicht mehr angeboten 

PerformArt 6 Semester 2.754,- € 469,- € 
Eurythmie 8 Semester 2.159,- € 370,- € 
Kindheitspädagogik Vollzeit 
bis einschl. HS 2020/21 6 Semester 2.159,- € 370,- € 
Kindheitspädagogik Vollzeit 
ab FS 2021 6 Semester 2.437,- € 416,- € 
Kindheitspädagogik Vollzeit 
ab HS 2024/25 (Neueinschreibungen) 6 Semester 1.798,- € 310,- € 

Kindheitspädagogik Teilzeit 
bis einschl. HS 2020/21 5 Semester 1.526,- € 264,- € 
Kindheitspädagogik Teilzeit 
ab FS 2021 5 Semester 1.798,- € 310,- € 
Kunst-Pädagogik-Therapie  
bis einschl. FS 2022 6 Semester 2.222,- € 370,- € 
Kunst-Pädagogik-Therapie  
ab HS 2020/21 6 Semester 2.437,- € 416,- € 
Kunsttherapie – Sozialkunst 
bis einschl. FS 2020 8 Semester 1.899,- € 316,- € 
Kunsttherapie – Sozialkunst 
ab HS 2020/21 8 Semester 2.437,- € 416,- € 

Wirtschaft und Schauspiel 6 Semester 3.697,- € 626,- € 
Wirtschaft und Schauspiel  
ab HS 2024/25 6 Semester 3.510,-€ 595,-€ 

Philosophie, Kunst und Gesellschaft/ 
Philosophy, Arts and Social 
Entrepreneurship  
bis FS 2018 

6 Semester 2.095,- € 359,- € 

Philosophie, Kunst und Gesellschaft/ 
Philosophy, Arts and Social 
Entrepreneurship  
ab HS 2018 

6 Semester 2.754,- € 469,- € 



 
 
Studienbeiträge für Masterstudiengänge  
Architektur Vollzeit- 
bis FS 2018 4 Semester 2.279,- € 390,- € 
Architektur Vollzeit- 
ab HS 2018/19 4 Semester 3.697,- € 626,- € 
Architektur berufsbegleitend – keine 
Neueinschreibungen 4 Semester 1.462,- € 254,- € 

Betriebswirtschaftslehre 
konsekutiv und nicht-konsekutiv 
berufsbegleitend 

6 Semester 

Studienbeginn zum HS 
10/11 + FS 11: 1.686,- € 
 
Studienbeginn zum HS 
11/12 + FS 12: 2.436,- € 
 
Studienbeginn zum 
HS 12/13:        3.186,- € 

Studienbeginn zum HS 
10/11 + FS 11:    286,- € 
 
Studienbeginn zum HS 
11/12 + FS 12:    411,- € 
 
Studienbeginn zum 
HS 12/13:           541,- € 

Betriebswirtschaftslehre (90 CP)  
bis FS 2018 (Teilzeit) 6 Semester 2.918,- € 496,- € 
Betriebswirtschaftslehre (90 CP)  
ab HS 2018/19 (Teilzeit) 6 Semester 3.070,- € 522- € 
Betriebswirtschaftslehre (90 CP)  
(Vollzeit) 4 Semester 3.070,- € 522- € 

Bildende Kunst Vollzeit 
bis einschl. FS 2020 2 Semester 

1. und  2. Semester 
                  2.222,- € 
Auf Antrag: 
Ab 3. Semester 
mit Atelierplatz 1.589,- € 
Ab 3. Semester 
ohne Atelierplatz  956,- € 

1. und  2. Semester 
                    370,- € 
Auf Antrag 
Ab 3. Semester 
mit Atelierplatz     264,- € 
Ab 3. Semester 
ohne Atelierplatz  159,- € 

Bildende Kunst (Vollzeit) 
ab HS 2020/21 4 Semester 

 
2.437,- € 

 

 
416,- € 

 

Bildende Kunst (Teilzeit) 
ab HS 2020/21 8 Semester 

 
1.798,- € 

 

 
310,- € 

 

Eurythmie (Vollzeit) 2 Semester 2.159,- € 370,- € 
Eurythmie berufsbegleitend 4 Semester 1.526,- € 264,- € 
Heilpädagogik (Teilzeit) 5 Semester 1.568,- € 254,- € 

Kunsttherapie (Vollzeit) 
bis. einschl. FS 2020 4 Semester 2.222,- € 370,- € 
Kunsttherapie (Vollzeit) 
ab HS 2020/21 4 Semester 2.754,- € 469,- € 
Master of Education Lehramt Doppelfach  
Kunst (Gymnasium / Gesamtschule) 4 Semester 2.159,- € 370,- € 

Pädagogik (Teilzeit) 6 Semester 1.526,- € 264,- € 
Pädagogische Praxisforschung (Teilzeit)  
in Kooperation mit dem RSUC Oslo 6 Semester 1.526,- € 264,- € 

 

Beiträge für Promotionsstudierende  
Studienbeitrag für das Promotionsstudium  380,- €  63,- €  
    

Studienbeitrag für Gasthörer 
Gasthörer in einem Studiengang  die Gebühren für Gasthörer erfragen Sie bitte im 

zuständigen Fachbereich Gasthörer im Studium Generale  

    

Beiträge für beurlaubte Studierende  
Beiträge während der Beurlaubung     285,- €    47,- €  

 


